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Trots att socialmedicinen ständigt konfronteras 

med de sociala följderna av arbetslöshet så har 

man aldrig ägnat frågan någon systematisk 

uppmärksamhet. Olika undersökningar visar att 

arbetslöshet leder till ökad fysisk och psykisk 

sjuklighet. För många blir förtidspensioner en 

påtvingad sysslolöshet — en dold form av ar- 

betslöshet. 

Per Sundby — professor i socialmedicin i Oslo 

— föreslår att socialmedicinen mer systematiskt 

skall börja intressera sig för vilka arbetslöshe- 

tens sociala konsekvenser är.       

Arbetets betydelse 

En sosialmedisiner stöter stadig på spörsmålet om 

den betydning arbeidet har. Likevel kan en undre 

seg over hvor lite dette spörsmål har vert gjenstand 

for systematisk oppmerksomhet og utforskning. 

Det er liksom gitt at folks tilknytning til et arbeid er 

av den aller störste betydning for dem, for deres 

selvaktelse og selvfölelse, for deres status og gko- 

nomi, og for deres sosiale tilpasning og daglige triv- 

Erik LÖnnroth refererer i Socialmedicinsk 

Tidsskrift nr. 9, 1979, at amerikanske autoriteter på 

sel. 

grunnlag av et stort statistisk materiale i historisk 

perspektiv kan vise at det å ve&re sysselsatt overho- 

det er det som bevarer mennesker, og at for mye 

fritid bryter ned. Dette er i tråd med en nylig utgitt 

amerikansk rapport som pröver å estimere de so- 

siale omkostninger av arbeidslöshet i USA i form av 
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Detta att över huvud taget ha ett arbete är det 

som bevarar människor — för mycket fritid 

bryter ned. 
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de fysiske og psykiske helseproblemer og den kri- 

minelle aggresjon den har skapt. (2) Uten at jeg skal 

gå god for dens beregninger, går disse ut på at en 

gkning på en prosent i arbeidsledigheten i årene 

1940—-74 forårsaket en gkning på fra 227 til 6 760 i så 

vidt forskjellige sosiale problemer som selvmord, 

  
innleggelser i psykiatriske sykehus, fengslinger, 

mord, levercirrhose, cardiovasculer mortalitet og | 

total mortalitet. Der er for så vidt også i tråd med 

det gamle ord om at lediggang er roten til alt ondt. | 

Nå kan vi toe våre hender og si at slike erfaringer 

fra USA angår ikke våre velferdsstater, som 

mestrer arbeidsledighetsproblemene på en langt 

bedre måte enn det kapitalistiske Amerika. Likevel, 

arbeidsledighet er ikke ukjent i våre land, og dens 

folger er sporadisk omtalt også i nordisk medisinsk 

presse. I en kasuistisk redegjgrelse fra en dansk 

skadestue for 1976 beskriver Martin Dgssing 5 inn- 

leggelser provosert av arbeidsledighet, de fleste in- 

toksikasjoner. (3) 3 av de innlagte var selv rammet | 

av denne, mens de to gvrige var familiemedlemmer 

som var rammet indirekte ved at forsörgeren var 

blitt arbeidsledig. Dgssing angir at arbeidsledighet 

var avgjorende årsaksfaktor for henvendelse og inn- 

leggelse for henholdsvis 1/4 og 1/10 av pasientene i 

Igpet av en halvårsperiode, og hos andre var den 

også medvirkende. Det synes som den viktigste 

reaksjonsmåte var utvikling av misbruk av rus- 

midler. Men Dygssing peker også på hvordan tap av 

arbeid kan skape familiekonflikter. Dgssing har 

sendt inn denne kommentar for å minne legene om 

at også de må statte de krefter som arbeider for 
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Om arbetslöshet har så stor betydelse för de 

problem som vi dagligen arbetar med i klinisk 

socialmedicin, varför är vi då inte uppmärk- 
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sikring av en av de mest grunnleggende menneske- 

rettigheter, retten til arbeid. 

J.A.M.A har kommentert den omtalte rapport fra 

Harvey Brenner i en leder i 1977 med å si at en 

arbeidsledighet på 7920, 87, 147 eller 1670 ikke 

bare er isolerte, meningslögse, teoretiske abstrak- 

sjoner, men at de indikerer en realitet av menneske- 

lig stress, sykdom og dqed. (4) 

Men dette er også omtrent det en kan finne i 

medisinsk litteratur om fölger av arbeidsledighet. 

Det lyder merkelig. 

Vad gör sosialmedisinen? 

Dersom arbeidslöshet har slike omfattende fölger i 

form av tilstander og problemer vi til daglig arbeider 

med i klinisk sosialmedisin, hvorfor er vi da ikke 

oppmerksomme på dette? Er det fordi vår tanke- 

gang og oppmerksomhet er dreiet i andre retninger, 

eller likefrem fordi vi selv er med å legitimere en 

okende arbeidsledighet gjennom formidling av ufull- 

stendige, sosiale hjelpetiltak, og derfor nödvindig- 

vis blir blinde for de skadelige folger av det gode vi 

mener og tror at vi gjör for våre pasienter. 

Denne siste selvransakende insinuasjon trenger 

en ne&rmere forklaring, ellers virker den altfor kryp- 

tisk. 

En form av utslagning 

Det som har bragt meg til å intesessere meg for 

fölgene av arbeidsledighet er först og fremst depres- 

sive reaksjoner og dårlig sosial tilpasning jeg har 

sett hos unge ufgöre- (eller förtids-) pensjonister, ja 

også hos eldre. Dernest hvor vanskelig det faktisk 

er å lose en pensjonert tilbake til arbeid og en selv- 

berget tilverelse, både fordi han selv er redd og 

usikker, og fordi det er motstand både i forsikrings- 

systemet og rehabiliteringen og hos arbeidsgiverne 

mot å akseptere rollebyttet fra ufgr tilbake til ar- 

beid. På den annen side, den som en gang har fulgt 

en ung förtidspensjonist på veien tilbake til arbeid 

og erfart de gode konsekvenser det har hatt for 

vedkommendes selvfoölelse og trivsel, han blir lett 

etter dette litt mindre entusiastisk når han med- 

virker til det motsatte, nemlig å förtidspensjonere et 

ungt menneske. Det fortoner seg lett som å gjöre en 

ung klient en björnetjeneste — som er nädvendig for 

å sikre hans gkonomiske tilverelse — men en tvil- 

som gjerning rent menneskelig og medmenneskelig. 

Spesielt gjelder dette når pensjoneringen kommer i 

stand som foölge av en tilstand som arter seg ved 

mangelfull sosial tilpasning, eller det som verre er, 

misbruk av alkohol eller andre rusmidler. Pensjo- 

nering i disse tilfeller kan lett virke til en permanent 

sosial utstätning av vedkommende. 

Hittil er det snakket om eventuelle sosiale og 

personlige skadevirkninger hos unge mennesker 

som pensjoneres. Berglind har nylig i en artikkel om 

gkende förtidspensjonering i Norden pekt på gene- 

relle skadevirkninger av pensjonering i form av oket 

avhengighet, sosial isolasjon og nedsatt selvfölelse. 

(1) I Norge har sosialantropologen Cato Wadel i 

detalj beskrevet hvordan en relativt arbeidsför, un- 

derstöttet mann fikk sitt daglige, sosiale liv forstyr- 

ret ved det at han var understoöttet. (8) Han måtte 

vise seg syk for å legitimere at han var understgttet 

samtidig som han ikke var synlig syk med sin lum- 

bago, og således også virket frisk. Han måtte er- 

klere seg villig til å gjöre noe arbeid, samtidig som 

det å arbeide vakte mistanke om at han i virkelighe- 

ten var arbeidsför. Han måtte gjöre seg interessant 

ved å skryte av fordums bragder for å vise at han 

var noe, og kjöpte seg vennskap for å kunne skryte 

av at han betad noe og var noe. Hans forhold til 

konen ble problematisk, og han mistet den naturlige 

fedreautoriteten overfor barna. Denne studie var 

basert på lang tids daglige samtaler og samver i 

dagliglivet, og en må kanskje helt ned på dette pla- 

net for å observere effektene av tap av arbeid på 

den sosiale tilverelse for en som ikke ”ser syk ut”. 

Hvor mange gjelder dette? Norske undersgkelser 
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Pensionering kan i vissa fall lätt medverka till 

en permanent social utslagning. 
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Man kan anta att förtidspensioneringen döljer 

en arbetslöshet som är lika stor som de öppet 

arbetslösa. 
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i forskjellige områder tyder på at bortimot 40 000 av 

150 000 norske ufgrepensjonister änsker å arbeide, 

mens bare halvparten av disse får dette gnsket inn- 

fridd i den forstand at de faktisk arbeider noe (6). 

Hadde en basert disse beregninger også på byfor- 

hold, ville tallet vert större. Dessuten begrenses 

ikke onsket om å arbeide bare av rent medisinske 

forhold, men også av psykologiske og opplevel- 

sesmessige. En dansk undersgkelse konkluderer 

med at når en bruker en vid forståelse av sammen- 

hengen mellom arbeid og uföoreskapende lidelse hos 

en gruppe som var blitt ufgrepensjonert, kunne en 

slik direkte sammenheng konstateres for 26 70 ved- 

kommende, og med sikkerhet utelukkes bare for 

38 20 vedkommende. (7) Når dertil over 25 260 mente 

at förtidspensjoneringen kom i stand fordi de ikke 

lenger klarte kravene på arbeidsmarkedet, kan en 

skjönne at gnsket om å arbeide ikke begrenses av 

medisinske faktorer, men også av psykologiske og 

opplevelsesmessige. Ens änske om å arbeide må 

nöedvendigvis farges av de personlige erfaringer en 

har hatt med å mestre arbeidet med de ressurser en 

har, medisinsk/funksjonsmessig og rent arbeids- 

messig. Der er n&erliggende å tro at mange som 

kunne ha Önsket arbeid ikke gjor det fordi de har 

resignert. 

En kan altså tro at ufgrepensjoneringen kan 

skjule en latent arbeidsledighet som i alle fall i 

Norge når opp mot det antallet som er registrert 

som arbeidsledige, om ikke i arbeidsvolum så i alle 

fall i antall personer. Dessuten vet en at det hersker 

stadig tvil om hvor stor den reelle arbeidsledighet er 

i forhold til den registrerte. Alle er enige om at den 

er atskillig större, men ingen vet nöyaktig hvor mye 

större, og mörketallene omfatter serlig unge, ufag- 

lerte og kvinner. Videre vet en at den arbeidslöshet 

som eksisterer ved siden av et samtidigt trangt ar- 

beidsmarked sies å bero på at mange arbeidssgkere 

er for ustabile og avvikende til å formidles i arbeid. 

Her kan en også med rette spörre om hva som er 
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årsak og hva som er virkning. 

Har vi med dette antydet at det i ly av våre 

velferdspolitiske tiltak skjuler seg mye arbeidsle- 

dighet, er neste spörsmål: Hva vet vi om de fölger 

denne har? 

Psykiska följder 

Edith Ovesen har nylig i en liten bok resymert hva 

tidligere og aktuelle undersgkelser har kunnet for- 

telle om personlige og sosiale virkninger av tap av 

arbeid. (5) De klassiske undersgkelsene fra 1930- 

årene viste at arbeidslösheten hadde dyptgripende 

innflytelse på personligheten. De arbeidslöse fikk et 

ustabilt fölelsesliv som vekslet mellom apati, 

aggresjon og vanlig ro. De snudde ofte om på natt 

og dag, og fikk når leilighet böd seg et uhen- 

siktsmessig stort pengeforbruk, som påkalte andres 

sinne over deres hoder, se&rlig når de samtidig sgkte 

understgöttelse. De mistet gleden ved tilverelsen, 

folte seg overfladige og formålslgse, og — hva verre 

var — fölte etter hvert sterk skyld for egen skjebne. 

De resignerte overfor det å spöke arbeid og fjernet 

seg fra arbeidende kamerater som de fölte at de 

hadde tapt ansikt overfor. Tilve&relsen ble menings- 

läs, innholdslös, perspektivlgs og formålslgs. Den 

gang ble disse reaksjoner forklart ved at de kom i 

gkonomisk nad som fölge av sin arbeidslgshet — 

fattigdommen ble utnevnt som årsak mer enn tap av 

arbeid i seg selv. 

Imidlertid har en gjenfunnet ngyaktig samme type 

reaksjoner hos mennesker i 1960-70-årene som da 

ble arbeidsledige, men nå med kompensasjon for 

den gkonomiske konsekvens av dette i form av 

arbeidsledighetsunderstöttelse. Det föyes til at den 

nye arbeidsledighet kan provosere frem familiesplit- 

telse, dels ved at rollene mellom ektefellene for- 

andres, dels ved at generasjonskonflikten for- 

sterkes. Det gkende samver og den uregelmessige 

dägnrytme provoserer frem fordöommelse og mis- 

npye. Dette rammer unge og ubefestede mer enn 
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Hamnar man utanför de normer som formas 

av arbetet kan man också lätt hamna utanför 

samhällets normer. 
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eldre, fordi mangelen på arbeid forstyrrer deres 

identitetsutvikling og gjör dem mer avhengig av for- 

eldrene på et tidspunkt hvor de burde lösrives fra 

dem. Et arbeid er en nÖdvendig, fast verden av 

vaner, forventninger, mål og regler som gir livet et 

formål, styrer utviklingen og skaper stabilitet, Det 

stiller forventninger til en som gjör at en blir tatt 

alvorlig, har et formål og en verdi, også 1 andres 

gyne. Faller en ut av de normene som former seg 

omkring arbeidet, kan en også lett falle ut av norm- 

fellesskapet i sin store alminnelighet. Hvis en ute- 

lukkes fra en gruppe, vil en hate den, eller provo- 

sere dens normer og verdier. Derfor er tap av arbeid 

så farlig for selve den grunnleggende sosiale funk- 

sjonsevne og tilpasning. 

Det er uklart ut fra disse undersögkelser i hvor höy 

grad det er en indre sammenheng mellom arbeids- 

löshet — asosialitet og rusmiddelmisbruk. I mer al- 

minnelig reportasjer om den omfattende ungdoms- 

arbeidsledighet som har utviklet seg i Europa i de 

siste ti årene tas det imidlertid som gitt at denne 

arbeidsledighet leder til asosialitet, bl. a. fordi den 

blir et selvforsterkende gruppefenomen i visse byer 

og strak. Det beskrives også hvordan den kan inngå 

i en ond sirkel med de ufullstendige gkonomiske 

stottetiltak som iverksettes mot den. Ut over et 

visst punkt kan psykologisk og sosial nöd ikke av- 

hjelpes med penger, men kan tvert imot i forbindel- 

se med rusmiddelmisbruk snarere forsterkes. Slik 

kan hjelpetiltakene selv bli et ledd i den onde sirkel 

arbeidsledigheten innleder. Det kan også få et skjer 

at tilgjort uvirkelighet over seg om denne arbeidsle- 

dighet mötes med tiltak i form av arbeidstilbud som 

ikke har reell karakter. Erfaringer fra Danmark 

viser også hvordan de unge arbeidsledige kommer i 

konflikt med fagorganiserte ved tildelning av ar- 

beid, slik at de lett blir satt i béskjeftigelse i stedet 

for i arbeid. Av dette föalger også at de ikke har 

mulighet til å utvikle politisk bevissthet eller grup- 

pepress til å endre sine kår. 

Viktigt för sosialmedisinen 

Under trussel om en gkende arbeidsledighet som 

kan utvikle seg som fölge av den nye tekniske revo- 

lusjon og rasjonalisering som innföring av datatek- 

nik gjor mulig, er det viktig å gjenoppfriske disse 

erfaringer om arbeidslgshetens skadelige fölger. De 

bör reprensentere et alvorlig varsko mot en utvik- 

ling som kan gjöre det mulig å lgse arbeidslgshetens 

gkonomiske problem, men ikke den eksistensielle. 

Trygder kan i denne forbindelse bli stener for broad, 

for å uttrykke seg i bibelske vendninger. Det har 

hendt för i historien at omfattende sosiale pro- 

blemer beroende på mangel på arbeid ikke blir opp- 

fattet under denne synsvinkel, men enten som mo- 

ralske problemer eller som sykdomsproblemer. Det 

kan skje at vi tar bind for gynene overfor virkning- 

ene av mangel på arbeid, og forklarer de problemer 

som måtte oppstå derved under helt andre syns- 

vinkler. Fattigdommen i Skandinavia i siste halvdel 

i forrige århundret ble stort sett oppfattet som noe 

som var forårsaket av de fattiges uheldige egenska- 

per, og avhjulpet av dem selv ved at de emigrerte til 

Amerika. I vår tid med våre mektige omsorgsappa- 

rater kan en lett risikere at en slik miljömangel som 

arbeidslöshet blir fanget opp av en diagnostisk kul- 

tur og tilskrevet egenskaper ved ofrene selv. Over- 

for sosiale problemer av denne natur er det valg av 

synsvinkel som bestemmer hva en utpeker som år- 

sak og hva som virkning. Dette valg vil v&re avgjd- 

rende for hva en vil gjöre med de vanskelige proble- 

mene en her sannsynligvis står overfor, om en vil 

mete dem med omsorg på individplanet eller med 

tiltak innen arbeidsmarkedet. I bunn og grunn er 

dette like mye et avveiningsspörsmål av ideologisk 

og politisk natur som av rent faglig art. Også i forsk- 

ningen om sosiale problemer som er forbundet med 

arbeidslöshet vil de funn en gjör om årsaksforhold 

vere mer bestemt av den måten en stiller problemet 
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Jag föreslår att socialmedicinen börjar att mer 

systematiskt intressera sig för vilken betydelse 

som brist på arbete har för en rad av de soci- 

ala problem vi dagligen möter 
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på og de hypoteser en går ut fra, enn av funnene 

selv. 

Jeg vil foreslå at sosialmedisinen begynner å in- 

teressere seg mer systematisk for hvilken betydning 

manglende tilgang på arbeid og/eller tap av arbeid 

har for en rekke av de sosiale problemer vi til daglig 

steller med. Kanskje det ville före til at vi kom til å 

interessere oss mer for arbeidsmarkedsspörsmål 

enn for sosialmedisinsk behandling? 
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